<sup>84</sup> Por. PP IV 773d-774a: „...ipsaque notitia rerum, quae intra se continentur, in tantum melior est his, quarum notitia est, in quantum melior est natura, in qua constituta est. Omnis autem rationabilis natura omni irrationabili et sensibili naturae recta ratione praeponitur, quoniam Deo propinquior est. Quapropter et res, quarum notitiae humanae naturae insunt, in suis notionibus subsistere non incongrue intelliguntur. Ubi enim melius cognitionem suam patiuntur, ibi verius existere iudicandae sunt.”

<sup>85</sup> Por. PP I 485a-b, s. 132-134: „Videtur mihi (tj. homo et angelus) neque se ipsos neque inter se invicem diffinire posse. Nam si homo se ipsum vel angelum diffinit maior se ipso est et angelo. Maius enim est quod diffinit quam quod diffinitur. Eadem de angelo est ratio.”

<sup>86</sup> PP IV 768b.

<sup>87</sup> Por. PP IV 768c; por. Moran, „Officina omnium”, s. 203.

<sup>88</sup> Por. PP IV 768b-c: „Nec vereor, eos, qui definiunt hominem, non secundum quod intelligitur esse, sed ex his, quae circa eum intelliguntur, dicentes, homo est animal rationale, mortale, sensus et disciplinae capax, et quod est mirabilius, hanc definitionem usiadem vocant, dum non sit substantialis, sed circa substantiam, ex his, quae per generationem substantiae accidunt, extrinsecus assumpta.”

takim, jak istnieje w Bożym Umyśle. Ta niewiedza w najwyższym stopniu upadabnia człowieka do Boga, gdyż tak jak Bóg nie wie, czym jest, albowiem jest nieskończony i dlatego nie jest czymś, tak i człowiek, stworzony na obraz Boży, jest uczestnikiem Boskiej nieskończoności<sup>89</sup>.

Triada *essentia-virtus-operatio* utożsamia się z triadą *intellectus-ratio-sensus interior*. Można zatem powiedzieć, że *esse* człowieka jest jego intelekt, „aktywna inteligencja”, według określenia B. Stocka<sup>90</sup>, która daje się poznać jedynie poprzez swoją aktywność i to tylko w tym, że jest, a nie czym jest. Dla ludzkiego intelektu zatem być i pojmować znaczy to samo. Intelekt, dopóki nie zacznie pojmować, znajduje się jakby w stanie niebytu, z którego go wydobywa dopiero jego aktywność<sup>91</sup>.

Inną trójcą naszej natury jest: *mens-peritia-disciplina*<sup>92</sup>. Studium umysłu to studium jego mocy i działań: one wzajemnie się pojmują i formują<sup>93</sup>. Podobnie jak w poprzednich triadach, umysł za pośrednictwem swojej zdolności i wiedzy daje się ująć w swoim istnieniu, natomiast jego *quid est* pozostaje ukryte.

### 2.2.3. Struktura duszy ludzkiej

Dusza ludzka jest jedna i prosta i w swojej istocie utożsamia się z intelektem. Intelekt ujawnia się poprzez swoją aktywność i właśnie ze względu na te różne rodzaje aktywności mówimy o różnych władzach duszy. Cała dusza utożsamia się ze swoimi władzami: cała jest

<sup>89</sup> Por. PP IV 772a: „Itaque sicut divina essentia, ad cuius imaginem facta est, infinita est, ita illa humana substitutio nullo certo fine terminatur.”

<sup>90</sup> Por. Stock, *Intelligo*, s. 330.

<sup>91</sup> Por. PP I 454b, s. 64: „Nam et noster intellectus prius quam veniat in cogitationem atque memoriam non irrationabiliter dicitur non esse. Est enim per se invisibilis et nulli praeter deum nobisque ipsis cognitus est.”

<sup>92</sup> Por. PP IV 767d: „.... ita ut quaedam Trinitas sit unius essentiae, mens, peritia, disciplina.”

<sup>93</sup> Por. PP IV 767d: „Mens itaque et peritiam et disciplinam suam intelligit, et a sua peritia suaque disciplina intelligitur, non quid, sed quia est; aliter enim coessentialis Trinitatis non erit.”; por. Moran, *The Philosophy*, s. 203

życiem, całą intelektem, całą rozumem, całą zmysłem, całą pamięcią, całą ożywia ciało, żywi, powoduje jego wzrost, całą za pośrednictwem zmysłów odbiera formy rzeczy widzialnych oraz całą jest zasadą poznania umysłowego<sup>94</sup>. Te wszystkie władze duszy nie stanowią zatem różnych jej części, lecz różne ruchy jednej i tej samej duszy, wyodrębnione ze względu na różny kierunek intencji i będące źródłem odpowiedniego zrozumienia<sup>95</sup>. Dlatego Eriugena raz wymieniał triadę: intelekt-rozum-zmysł wewnętrzny jako „części” człowieka wewnętrznego, a innym razem mówił o tej triadzie jako o trzech powszechnych ruchach duszy.

Pierwszy ruch, którego podmiotem jest intelekt, transcenduje naturę samej duszy i dlatego nie można go dokładnie określić. Jego przedmiotem jest niedostępny poznaniu Byt Boży i stąd efektem tego poznawczego ruchu jest wiedza niewiedzy: świadomość tego, że Bóg transcenduje wszelkie bytowe i poznawcze kategorie i dlatego w żaden sposób nie można go ująć w tym, czym on jest<sup>96</sup>. Drugi ruch ujmuje Boga jako przyczynę rzeczy i ten ruch dokonuje się już w granicach duszy, która dzięki wiedzy ujmuje stwórcze racje wszystkich rzeczy. Wiedza ta rodzi się za pośrednictwem ruchu pierwszego w ruchu drugim, jest to uzyskana przez rozum wiedza o przyczynach

---

<sup>94</sup> Por. PP IV 754c: „Tota enim in seipsa ubique est per totum. Tota siquidem vita est, tota intellectus, tota ratio, tota sensus, tota memoria, tota corpus vivificat, nutrit, continet, auget; tota in totis sensibus species rerum sensibilium sentit; tota ipsarum rerum, ultra omnem corporeum sensum, naturam et rationem tractat, discernit, conjungit, dijudicat.”

<sup>95</sup> Por. PP IV 787b-c: „Ac per hoc non illius partium diveristas, si tamen partes in ea esse ducendum est, sed administrationum ac motuum varietas dignoscitur; motus quippe eius partes eius sunt, qui diversas intelligentias in anima faciunt.”

<sup>96</sup> Por. PP II 572c-d, s. 106: „Tres universales motus animae sunt quorum primus est secundum animum secundum rationem tertius secundum sensum. Et primus quidem simplex est et supra ipsius animae naturam et interpretatione caret (hoc est cognitione ipsius circa quod movetur) 'per quem circa deum incognitum mota nullo modo ex ullo eorum quae sunt ipsum propter sui excellentiam cognoscit' secundum quod quid sit (hoc est in nulla essentia seu substantia vel in aliquo quod dici vel intelligi valeat eum reperire potest; superat enim omne quod est et quod non est et nullo modo diffiniri potest quid sit).”

prymordialnych istniejących w Słowie Bożym. Wiedza ta jest wtórna względem niewiedzy będącej efektem pierwszego ruchu<sup>97</sup>. Trzeci ruch – ruch zmysłu wewnętrznego – dotyczy skutków przyczyn prymordialnych. Jest to ruch złożony, gdyż nie ujmuje swojego przedmiotu bezpośrednio, lecz za pośrednictwem wyobrażeń uzyskanych dzięki zmysłom. W zmysle wewnętrznym owe wyobrażenia są porządkowane i dopiero za ich pośrednictwem można osiągnąć przyczyn tych rzeczy, których te wyobrażenia dotyczą<sup>98</sup>.

Powyższe sformułowania zdają się sugerować, że poszczególne ruchy duszy podlegają modyfikacjom ze względu na różne przedmioty. Jest to do pewnego stopnia mylące. Pierwszym i najwyższym przedmiotem ludzkiej aktywności intelektualnej jest niedostępny poznaniu Byt Boży. Gdyby człowiek nie zgrzeszył, poznawałby w sposób doskonały, bezpośrednio w Bogu siebie samego i wszystkie inne stworzenia<sup>99</sup>. W stanie przed grzechem człowiek nie posiadał wiedzy o sobie jako o tej oto konkretnej jednostce, lecz było to coś w rodzaju prostego, powszechnego ujęcia siebie i wszystkich

<sup>97</sup> Por. PP II 572d-573a, s. 106: „Secundus vero motus est quo 'incognitum' deum 'diffinit secundum quod causa' omnium sit. Diffinit enim deum causam omnium esse et est motus iste intra animae naturam 'per quem ipsa naturaliter mota omnes naturales rationes omnium formatrices quae in ipso cognito solummodo per causam' (cognoscitur enim quia causa est-) 'aeternaliter factae subsistunt operatione scientiae sibi ipsi imponit', hoc est in seipsa per carum cognitionem exprimit ipsaque cognitio a primo motu nascitur in secundo.”

<sup>98</sup> Por. PP II 573a-b, s. 106-108: „Tertius motus est 'compositus, per quem quae extra sunt' anima 'tangens veluti ex quibusdam signis apud se ipsam visibilibus rationes reformat.' Qui compositus dicitur non quod in se ipso simplex non sit quemadmodum primus et secundus simplices sunt sed quod non per se ipsas sensibilibus rerum rationes incipit cognoscere. Primo siquidem phantasias ipsarum rerum per exteriorem sensum quinquempertitum secundum numerum instrumentorum corporali-um in quibus et per quae operatur accipiens easque secum colligens dividens ordinans disponit, deinde per ipsas ad rationes earum quarum phantasiae sunt perveniens intra se ipsam eas (rationes dico) tractat atque conformat.”; por. Com. IV 5, 336b-c, s. 304-306.